

**روابط ترامپ و جمهوری خواهان** **روز به روز بدتر می شود**

**بین الملل**

**علی موسوی خلخالی**

دیپلماسی ایرانی: درگیری خونینی که در شهر شارلوتسویل در ایالت ویرجینیای ایالات متحده میان طرفداران نژادپرستی با مخالفان آن‌ها روی داد شباهت بسیاری به زدوخوردهای نژادپرستی آمریکا در نیمه اول قرن گذشته میلادی دارد. آمریکا مدت‌ها است تلاش می‌کند از بحث‌های نژادپرستی فاصله بگیرد و این اتفاقات را به دوره‌های تاریخی سابق خود نسبت دهد و واهمی کند که دیگر از آن دوران فاصله گرفته است و جهانیان دیگر از آن دوران به‌ عنوان ویژگی‌های آمریکا یاد نکنند. دورانی که نژاد سفید نژاد برتر بود و سیاه پوستان به عنوان نژاد پست مورد شدیدترین تبعیض‌ها قرار می‌گرفتند. از آن دوران بیش از نیم‌قرن می‌گذرد. ایالات متحده در طی این سال‌ها تلاش کرده است با میزبانی از مهاجران خود را متفاوت از دوران نژادپرستی خود نشان دهد و بر عکس خود را طرفدار اصلی برابری نژادی در دنیا معرفی کند. اما گویا این دوران رو به‌پایان است. دوران نژادپرستی در آمریکا می‌رود تا دوباره زنده شود و قربانی بگیرد. بی شک دونالد ترامپ، رئیس جمهوری آمریکا و مشاورنش که نژادپرستی را علنا ترویج می‌کنند و بر آتش آن می‌دمند، نقشی مستقیم و به‌سزرا در این اتفاقات دارند.

**آن چه گذشت**

روز شنبه ۱۲ اوت راست‌گرایان افراطی در شهر شارلوتسویل در ایالت ویرجینیا تظاهراتی با سازماندهی قبلی به راه انداختند، که در تقابل با تظاهرات ضدفاشیست‌ها به خشونت گرایید.

راست‌گرایان افراطی شامل گروه‌های نئونازی، سفیدبوتر پندارها، ملی‌گرایان افراطی و حامیان «دونالد ترامپ بودند که شعارهای تندی در حمایت از برتری آمریکا، نژاد سفید و علیه مهاجران سرد می‌دادند. مدت کوتاهی پس از آن یک خودرو شماری از معترضان به تجمع نژادپرستان را زیر گرفت. گزارش‌ها حاکی است که بر اثر این حادثه دست‌کم یک



نفر که یک زن ۳۲ ساله بود کشته و ۱۹ نفر دیگر مجروح شدند. به گزارش یورونیوز، فرماندار ویرجینیا برای کنترل بهتر تظاهرات از قبل در این شهر وضعیت اضطراری اعلام کرده بود، اما تجمع حدود شش‌هزار نفر در این تظاهرات و در مقابل اعتراض شدید مخالفان نژادپرستی اوضاع را تا حدودی از کنترل خارج کرد. شش‌هزار نفر در این تظاهرات و در محل آشکار سلاح توسط افراط‌گرایانی که لباس‌های شبه نظامی به تن داشتند و شعارهای نژادپرستانه سر می‌دادند، واکنش مخالفانی که از مناطق اطراف به شارلوتسویل آمده بودند بر آن‌را بیخیز و هر دو طرف به پر تپاشی مختلف به سمت هم دست زدند.

تجمع در شارلوتسویل در حمایت از شکایت جیسون کسسرل، ویلاگ نویس راست‌گرا از شورای شهر شارلوتسویل به دلیل تصمیم مسئولان این شهر برای برداشتن مجسمه ژنرال رابرت‌لی است. رابرت لی در جریان جنگ داخلی آمریکا، ارتش ویرجینیا متشکل از حامیان برده‌داری و برتری نژاد سفید را فرماندهی می‌کرد.

در جریان تظاهرات درگیری‌هایی با پلیس ضد شورش نیز رخ داد. در این میان سقوط بالگردی که در حال رصد درگیری‌های نژادپرستانه بود، به کشته شدن دو سرنشین آن منجر شد. به این ترتیب شمار کشته‌شدگانی که به طور مستقیم یا غیر مستقیم در این درگیری‌ها جان باختند به ۳ نفر رسید.

در پی این حوادث اداره تحقیقات فدرال

پایگاه خبری کنگره آمریکا در گزارشی از افزایش ناراضی‌ت نامیندگان جمهوری‌خواه کنگره از ترامپ خبر داد؛ روابط میان ترامپ و جمهوری‌خواهان روز به روز بدتر می‌شود. جیمز لکنفورد سناتور جمهوری‌خواه اوکلاهاما نیز روز جمعه از ترامپ به خاطر عدم محکومیت سفیدپرندهارها که موجب درگیری و زدوخورد در شارلوتسویل شد انتقاد کرد. سناتور جان مک کین نیز که خود به نحو طرح خدمات درمانی اوباما رای منفی داده بود از جن فلیک حمایت کرد. جن فلیک یکی از بزرگ‌ترین منتقدان جمهوری‌خواه دونالد ترامپ است و از همکاران خود خواسته است که در مقابل وی صف آرایی کنند.

لازم‌به‌ذکر است که از افتخارات تاریخی حزب جمهوری‌خواه، مبارزه با نژادپرستی و شکست حزب دموکرات در این زمینه است و نمی‌خواهند ترامپ حیثیت این حزب را به‌باد ببرد. لیتدسی گراهام جمهوری‌خواه نیز هفته گذشته ترامپ را مجازات کرد و بیانیه وی درباره درگیری‌های شارلوتسویل را به باد انتقاد گرفت، وی گفت که بیانیه ترامپ تنها باعث تشویق سفیدپرندهارها خواهد شد.

**ترامپ دوران نژادپرستی را احیا می‌کند**

## بازگشت آمریکا به دوران عمو تام

آمریکا (اف بی آی) یک پرونده حقوق مدنی برای بررسی این حمله تشکیل داد. ویدیویی که از این صحنه ضبط شده است، نشان می‌دهد که معترضان با چوب به اتومبیل سواری نقره‌ای رنگی حمله ور می‌شوند. سپس این خودرو به عقب حرکت می‌کند و مردم در زیر می‌گیرد. شخصی که متهم است این خودرو را رانندگی می‌کرده، جیمز فیلدز نام دارد و ۲۴ ساله و اهل ایالت اوهایو است. وی به ظن ارتکاب قتل عمد درجه دو بازداشت شده است. اداره تحقیقات فدرال آمریکا در این باره یک پرونده تحقیق در زمینه حقوق مدنی را گشوده است.

تری مک اولیف، فرماندار ایالت ویرجینیا اندکی پس از این واقعه به خبرنگاران گفت: «من برای همه برتری‌جویان سفیدپوست و نازی‌هایی که امروز به شارلوتسویل آمدند، پیامی دارم. پیام ما روشن و ساده است. به خانه‌تان بروید. . . . اینجا جای شما نیست. شرم بر شما باد. شما وانمود کردید که میهن‌پرستید اما اصلا میهن‌پرست نیستید.» وی پس از حوادث پیش آمده حالت فوق العاده در شارلوتسویل اعلام کرد.

درباره بالگرد سرنگون شده پلیس نیز پلیس ایالتی ویرجینیا گفت که این هلیکوپتر در حال کمک به نیروهای پلیس برای نظارت بر راهپیمایی بود.

**واکنش دونالد ترامپ**

دونالد ترامپ، رئیس جمهور آمریکا بروز خشونت‌ها در شارلوتسویل را محکوم کرد و خواهان اتحاد همه شهروندان آمریکاسا علیه نفرت پراکنی شد. وی در پیامی توییتی‌ری ضمن محکوم کردن این درگیری‌ها نوشت: «همه باید برای محکوم کردن چنین خشونت‌هایی متحد شویم. ایالات متحده جای چنین اعمالی نیست.» اما توثیت ترامپ نتوانست نظر قربانیان و افسرادی که از این حادثه خشمگین شده اند، جلب کند، برای همین ترامپ توثیت دیگری زد و نوشت: «عمیق‌ترین همدردی‌ها با خانواده‌ها و همکاران افسران پلیسی که کشته شدند. همه شما جزء

بهترین‌های مردم آمریکا هستید.» در هیچ کدام از ایسن توثیت‌ها ترامپ هیچ گروهی را به‌ عنوان عامل حادثه معرفی و محکوم نکرد و همین مساله باعث انتقاد از او شد. **انگشت اتهام به سوی ترامپ** بسیاری ترامپ را عامل وقوع چنین



حوادثی می‌دانند و می‌گویند او و مشاورانش مستقیم و غیرمستقیم از تحركات نژادپرستانه حمایت می‌کرده و از اظهارات خود به صراحت عبارت‌های نژادپرستانه به کار می‌برده که نتیجه‌اش حوادثی از قبیل حادثه پیش‌آمده در شارلوتسویل ویرجینیاست.
عصبانیت‌ها از ترامپ بر سر این حادثه زمانی افزایش می‌یابد که اکثریت کسانی که در این تجمع شرکت کرده بودند طرفداران دونالد ترامپ بودند. یکی از ایرادهایی که منتقدان می‌گیرند این است که می‌گویند او با وجود این که از چنین تجمعی خیر داشته اما از طرفدارانش نخواست‌ه است که در آن شرکت نکنند یا حداقل دست به کارهای خشونت‌آمیز نزنند. ترامپ در پیام‌های خود نیز حاضر نشد راست‌گرایان افراطی را عامل این حادثه بداند و آن‌ها را محکوم کند. وی تنها گفته است که بسیاری از طرف‌ها را به خاطر ایسن درگیری‌های خشونت‌آمیز سرزنش می‌کند. در بخش دیگری از توثیترش نیز تنها گفته باید برای محکوم کردن چنین خشونت‌هایی متحد شویم.

در همین رابطه مایکل سینگر، شهردار شارلوتسویل اگر چه در پیامی توییتی

## موج واکنش‌ها به اظهارات ترامپ درباره خشونت‌های ویرجینیا

داده‌اند مسئول خواهند بود.

وی کسانی که با انگیزه‌های نژادی دست به خشونت می‌زنند را جنایتکار و اوباش توصیف کرد و گفت اقدام گروه‌های راست‌گرای افراطی و سایر گروه‌هایی که نفرت پراکنی می‌کنند مغایر با ارزش‌های آمریکایی است.

تری مک الیف، فرماندار دمکرات ویرجینیا، در بیانیه شدیدالحنی نوشت: نئونازی‌ها، کوکلاکس کلان‌ها و برتری‌جویان سفیدپوست با تسلیحات زیاد به شارلوتزویل آمدند، نفرت پراکندند و دنبال عوا بودند. یکی از آن‌ها در عملی که تروریسم داخلی بود یک زن ۳۲ ساله را به قتل رسانند و دو نفر از بهترین ماموران ما در حادثه‌ای ترازیک درحالی که برای حفاظت از مردم تلاش می‌کردند کشته شدند. این کار ‘هر دو طرف’ نبود.

ایالت ما و ملت ما بعد از یکی از بزرگترین تجمع‌ها در حمایت از مجسمه لی جمع شده بودند هم مثل طرف دیگر آدم‌های خوبی وجود داشت. او ابتدا روز شنبه در بیانیه‌ای بسیاری از طرف‌های درگیری را محکوم کرده بود. اما آن بیانیه با واکنش گسترده و شدید حتی جمهوری‌خواهان روبرو شد که گفتند او باید به صراحت گروه‌های راست افراطی سفیدپوست مانند کوکلوکس کلان ها، نئونازی‌ها و نژادپرستان را محکوم می‌کرد.

او روز دوشنبه در بیانیه‌ای چنین کرد و روز سه شنبه در کنفرانس خبری خود در نیویورک توضیح داد که چرا با تاخیر چنین کرده. خیلی هم صبر نکردم. می‌خواستم مطمئن شوم که چیزی که دیده ام درست است. بیانیه اولم مشکلی نداشت اما نمی‌شود بیانیه‌ای خیلی صریح منتشر کرد درحالی که هنوز واقعبیت‌ها را نمی‌دانید.

تظاهرات روز شنبه درحالی انجام شد که شب پیش از آن راست‌گرایان افراطی مشعل به دست و با شعارهای برتری نژاد سفید راهپیمایی کرده و حتی برخی سلام نازی داده بودند. آقای ترامپ در بیانیه دوشنبه نژادپرستی را شیطانی خواند. او تاکید کرد که نفرت‌پراکنی جایی در آمریکا ندارد و همه کسانی که روز شنبه اقدام مجرمانه انجام

پایگاه خبری کنگره آمریکا در گزارشی از افزایش ناراضی‌ت نامیندگان جمهوری‌خواه کنگره از ترامپ و جمهوری‌خواهان روز به روز بدتر می‌شود. جیمز لکنفورد سناتور جمهوری‌خواه اوکلاهاما نیز روز جمعه از ترامپ به خاطر عدم محکومیت سفیدپرندهارها که موجب درگیری و زدوخورد در شارلوتسویل شد انتقاد کرد. سناتور جان مک کین نیز که خود به نحو طرح خدمات درمانی اوباما رای منفی داده بود از جن فلیک حمایت کرد. جن فلیک یکی از همکاران خود خواسته است که در مقابل وی صف آرایی کنند.

لازم‌به‌ذکر است که از افتقاد تاریخی حزب جمهوری‌خواه، مبارزه با نژادپرستی و شکست حزب دموکرات در این زمینه است و نمی‌خواهند ترامپ حیثیت این حزب را به‌باد ببرد.

لیتدسی گراهام جمهوری‌خواه نیز هفته گذشته ترامپ را مجازات کرد و بیانیه وی درباره درگیری‌های شارلوتسویل را به باد انتقاد گرفت، وی گفت که بیانیه ترامپ تنها باعث تشویق سفیدپرندهارها خواهد شد.

از دونالد ترامپ بابت محکوم کردن خشونت‌های نژادپرستانه‌ای که این شهر شاهد آن بود، قذررانی کرد اما نتوانست از بیسان این که به اعتقاد او رفتارهای ترامپ از جمله علل دامن زدن به این معضل انسانی است، خودداری کند. سینگر ضمن ایراز نامیدسی از آن چه پیش آمده مسئولیت دامن زدن به پیش داوری نژادی را به دوش ترامپ انداخت که در کارزار انتخاباتی خود بارها و بارها اظهاراتی تند علیه مسلمانان و لاتین‌تبارها ایراد کرده بود. وی در این باره گفت: «قصد ندارم از موقعیت فعلی سوء استفاده کنم. اما من کاخ سفید و اطرافیان رئیس جمهور را مسئول بخش بزرگی از آنچه امروز در آمریکا اتفاق می‌افتد، می‌دانم.»

دادسنای ویرجینیا نیز در بیانیه‌ای اعلام کرد: دونالد ترامپ مسئول اقدامات نژادپرستانه در آمریکااست زیرا رئیس جمهوری آمریکا مستقیما و به صراحت اقدامات نژادپرستان را محکوم نکرد.

گروه‌های سفیدپوست در آمریکا نیز به شدت از عدم محکومیت اقدامات سفیدپوستان افراطی در شارلوتسویل از سوی دونالد ترامپ انتقاد کردند. گزارش تسنیم به نقل از پایگاه اطلاع رسانی کنگره، دو گروه بزرگ سیاه‌پوستان آمریکا ضمن اشاره به اظهاراتی که ترامپ در واکنش به اتفاقات شارلوتسویل داشته اعلام کردند: هر دو طرف، نظم و قانون… معادله جملط شما، واقعا تاسف برانگیز است. این سلطه طلبی کاخ سفید است که باید مورد سرزنش قرار گیرد. واقعا سخت است حامیان و طرفداران نفرت را از بین برد آن هم در شرایطی که آن‌ها در بین استراژیست‌های شما قرار دارند.

اشاره گروه‌های سیاه‌پوست ظاهرا به استهویی بانو، استراژیست ارشد کاخ سفید است که قبلا مدیر بریتبارت نیز بوده است، بانو پیش از این بارها از سوی منتقدان ترامپ یک ملی‌گرای سفیدپرست افراطی خوانده شده است. نانسی پلوسی، رهبر اقلیت مجلس نمایندگان آمریکا نیز به شدت از بانو انتقاد کرده است.

## مستقل

**۵**

پنج‌شنبه ۲ شهریور ■ شماره ۲۲۰

**یاد**

### آیا گروه‌های راست افراطی آمریکا در حال گسترش‌اند؟



خشونت‌های مرگ‌بار در خیابان‌های شارلوتزویل، ویرجینا، با افزایش چشم‌گیر فعالیت جنبش‌های راست‌گرا در آمریکا هم‌زمان شده است.

از انتخاب دونالد ترامپ به ریاست جمهوری آمریکا به عنوان عاملی در احیای فعالان و گروه‌هایی در آمریکا نام برده می‌شود که ایندولوژی چپ و محافظه‌کاری متداول را رد می‌کنند

شبکه‌های اجتماعی هم در گسترش این ایندولوژی‌ها نقش زیادی داشته‌اند.

یکی از گروه‌های فعال در زمینه حقوق مدنی در آمریکا می‌گوید که در حال حاضر بیش از ۱۶۰۰ گروه افراطی را در این کشور شناسایی کرده است.

اما این‌ها چه گروه‌هایی هستند، چقدر در بین مردم محبوبیت دارند و به دنبال چه چیزی هستند؟ در اینجا نگاهی داریم به شاخص‌ترین جنبش‌هایی که در آمریکای کنونی به برتری نژاد سفید اعتقاد دارند.

**راست‌الترناتیو**

گروه «راست‌الترناتیو»+ مجموعه‌ای نه چندان هماهنگ از گروه‌ها و افرادی هستند که وجه مشترک آن‌ها این است که از معیارهای متعارف سیاسی متنفز و عاشق دونالد ترامپ هستند. اما منتقدان آن‌ها را ملی‌گرایان سفیدپرست متعصب می‌دانند.

گفته می‌شود که بخشی از رشد اخیر این گروه ناشی از لفاظی‌هایی است که در جریان مبارزات انتخابات ریاست جمهوری سال ۲۰۱۶ صورت گرفت. در جریان این مبارزات آقای ترامپ به نژادپرستی، ضد یهودی بودن و تعصب ضد اسلامی متهم شد. اما آقای ترامپ در نوامبر سال گذشته (۲۰۱۶) جنبش راست‌الترناتیو را محکوم و دیدگاه‌های آن‌ها را رد کرد.

عبارت «راست‌الترناتیو» وقتی بیشتر بر سر زبان‌ها افتاد که آقای ترامپ که بعدا نامزد جمهوری‌خواهان شد، تصویری از هیلاری کلینتون رقیب انتخاباتی‌اش در توییتز منتشر کرد که او را در کنار سستراهی‌ش پرهماند سستاره داوود نشان می‌داد. او در زیر تصویر خاتم کلینتون نوشته بود: «فاشدترین کاندیدا تاکنون!»

براساس راهنمایی که آلوم بوخاری و مایلو یناپولس در سایت به شدت محافظه‌کار برایتبارت منتشر کرده‌اند، گروه‌های راست‌الترناتیو شامل «روش‌نگران»، «محافظه‌کاران ذاتی» و فعالان اینترنتی عمدتا جوانی می‌شوند که در اینترنت سرو صدای زیادی با می‌کنند.

به گفته ریچارد برتارد آسپینر که در سال ۲۰۰۸ لفظ «راست‌الترناتیو» را رواج داد، تمرکز این جنبش بر «هویت نژاد سفید» و حفظ «تمدن سنتی غرب» است.

آزادی بیسان و حق ابراز نفرت از معیارهای این جنبش است. مخالفان آن را جنبشی نژادپرست، زن‌ستیز و ضد یهود می‌دانند.

تعداد اعضا: جنبش عمدتا اینترنتی راست‌الترناتیو رسما عضوی ندارد، بنابراین ارزیابی شمار دقیق اعضای آن دشوار است.

محل حضور: این جنبش در اینترنت حضور دارد و گفته شده که محبوبیت آن رو به افزایش است.

نماد اعضای این جنبش، پهنه قورباغه است که از آن به‌عنوان عکس پروفایل خود در شبکه‌های مجازی مختلف استفاده می‌کنند. این شخصیت کارتونی معروف کم‌کم به نماد نفرت‌پراکنی و نژادپرستی تبدیل شد و محبوبیت خود را از دست داد.

آیا این جنبش در حال گسترش‌است؟ این جنبش نسبتا جدید سیاسی در سال گذشته به دلیل تمایل به حمایت از آقای ترامپ روندی رو به رشد داشت، اما برآورد میزان نفوذ و قدرت آن دشوار است.

**کوکلاکس کلان‌ها**

بدنام‌ترین گروه سفیدپرست در آمریکا کوکلاس کلان‌ها هستند با علامت اختصاری (KKK).

این گروه نخستین بار در سال ۱۸۶۵ میلادی به دست کهنه‌سربازان ارتش کنفدراسیون آمریکا بنیاد نهاده شد.

کوکلاکس کلان‌ها خیلی زود و قبل از آن که در دهه ۱۹۰۰ رشد فراگیری داشته باشند در جنوب آمریکا گسترش یافتند.

این گروه به شدت با سیاهان آمریکا، یهودیان و مهاجران ضدیت دارد و مخالف برخورداری آن‌ها از آزادی‌های مدنی و حقوق یکسان است. اعضای این گروه لباس‌هایی با کلاه‌هایی متمایز می‌پوشند و علیه کسانی که برتری نژاد سفید را در ایالت‌های جنوبی به چالش می‌کشیدند، دست به اعدام و یا سایر حملات خشونت آمیز می‌زدند.

اعضا این گروه را «سازمان مسیحی میهن‌پرست سفید» توصیف می‌کنند که ریشه‌های آن به کوکلاس کلان‌ها در اوایل قرن ۲۰ برمی گردد.

دیوید دوک، رهبر سابق گروه کوکلاکس کلان، که در انتخابات مجلس سنای آمریکا شرکت کرده است، در سال ۱۳۸۵ به دعوت محمود احمدی‌نژاد برای شرکت در کنفرانس «هولوکاست تهران» به ایران دعوت شد و این سفیدپرست افراطی، دعوت احمدی‌نژاد را پذیرفت و او را مردی شجاع توصیف کرد.

تعداد اعضا: به گفته یکی از گروه‌های فعال در زمینه حقوق مدنی، گروه‌های وابسته به کلان‌ها در اکثر ایالت‌های آمریکا فعال هستند و شمار اعضا بین پنج تا هشت هزار نفر برآورد می‌شود.

محل حضور: دهها گروه کوکلاکس کلان در آمریکا از نیوجرسی تا لس‌آنجلس حضور دارند. این گروه‌ها شامل اتحادیه شوالیه‌های سفید و شوالیه‌های آمریکایی سنت‌گرا می‌شوند. آیا این گروه در حال گسترش‌است؟ در سال ۲۰۱۶ کوکلاکس کلان‌ها گفتند که با «افزایش عضوگیری در ایالت‌های جنوبی» این گروه در حال احیای خود است.

**گروه‌های نئونازی**

لفظ نئونازی به گروهی از فعالان جنایی‌طلب ضد دموکراسی اشاره دارد که دارای عقاید ضدیهودی بوده و به آدولف هیتلر و آلمان نازی عشق می‌ورزند.

به‌دلیل حمایت بند اول متمم قانون اساسی ایالات متحده از «آزادی مطلق بیان» از جمله حق نفرت‌پراکنی، گروه‌های نئونازی از حمایت قانون اساسی این کشور برخوردارند.

در یکی از معروف‌ترین موارد، دادگاه عالی با استناد به متمم اول قانون اساسی از حق یکی از گروه‌های نئونازی برای راهپیمایی درشهر عمدتا یهودی‌نشین اسکوکو دریالت‌لیتیونی و نمایش صلیب شکسته حمایت کرد.

تعداد اعضا: چندین سازمان شناخته‌شده نئونازی در آمریکا وجود دارد. از جمله این سازمان‌ها می‌توان به حزب نازی آمریکا و جنبش ناسیونال سوسیالیست اشاره کرد.

آشکارترین این گروه‌ها «اتحاد مل» است، تازه‌ترین آمار اعضای این گروه به سال ۲۰۱۲ برمی گردد که شمار اعضا دست کم ۲۵۰۰ نفر برآورد شده است. براساس مقاله‌ای که در سال ۲۰۱۱ منتشر شد، شمار اعضای جنبش ناسیونال سوسیالیست حدود ۴۰۰ نفر اعلام شد. محل حضور: شماری از گروه‌های نئونازی در ایالت ویرجینیا شکل گرفته است. این گروه‌ها در سال‌های اخیر گسترش بیشتری داشتند و اعضای برخی از این گروه‌ها از جمله جنبش ناسیونال سوسیالیست در ۱۳ ایالت فعال هستند.

آیا این گروه‌ها در حال گسترش هستند؟ به گفته موسسه تحقیقات جامعه و داده‌ها، سواس‌استفاده از رسانه‌های عمومی و اصلی باعث رونق جنبش راست‌گرای افراطی نئونازی شده است. به گفته یکی از گروه‌های فعال در زمینه حقوق مدنی، ارتباطات بین نئونازی‌ها در آمریکا و اروپا قوی‌تر شده است.